rentur, civibus egressis et cum ipsis manum conserentibus, multis anissis spoliis, turpiter in fugam conversi sunt. Idcirco nulla, nisi quam diximus, conventionem usque hodie se posse placari asserunt. Verum sapientissimus antistes prævidens, ne forte Ecclesia Dei, quæ per multos annos sæcularem Urbis honorem a Constantino sibi traditum potentissime habuit, hac occasione quandoque perderet, multis modis tam minis quam muneribus, ne ad effectum res procedat, impedire conatur. Sed invalescente populo, dum proficere non posset, lecto cubans, juxta quosdam, de futuris visione sibi monstrata, in pace quievit ». Hæc ipse de rebus gestis usque ad obitum Innocentii, qui contigit post annum sequentem.

3. Pestilentem auram istam laicis insufflavit Arnaldus de Brixia, novus hæresiarcha, de quo superius. Dum enim Romæ esset, jactare ista tunc cepit, laicorum esse omnia temporalia, et ea a clericis injustissime detineri. Quo nomine politicorum hæreticorum patriarcham atque principem se constituit. Audiebatur libenter ab illis, qui affluentiam bonorum clericis ac monachis inviderent. Quo inflati vento Romani, ita instabili motu agitabantur, ut meditabantur prorsus inania, convenientes in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus dicentes (quod in Psalmis est) \* « Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum ». Sed et impletum est, quod propheticæ vates cælestis mox subdidit : « Qui habitat in cælis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos ».

Hoc eodem anno orta est dissensio (ut habet Auctarium ad Siebertum) « inter papam Romanum et Francorum regem Ludovicum, unde Ecclesia Gallicana turbatur. Defuncto enim Alberico Bituricensi archiepiscopo, missus est Petrus a papa Innocentio eidem Ecclesiæ pastor consecratus ; sed a rege Ludovico repudiatus, eo quod sine ejus assensu fuerat consecratus, in civitatem minime recipitur. Cujus partes quia propter reverentiam, seu voluntatem papæ, comes Theobaldus fovere credebatur, simultas quæ sopita videbatur, inter regem et ipsum cepit repullulare ». Hæc ibi hoc anno. Quæ autem hæc secuta sint, dicentur anno sequenti.

<sup>1</sup> Otto Frising. l. vii. c. 27.

<sup>1</sup> Psal. II.

Anno periodi Græco-Romanæ 6634. — Anno Æræ Hispan. 1179. — Anno Hegiræ 536, inchoato die 6 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 1141.  
 — Innocentii II papæ 12. — Conradi III reg. 4. — Joannis Comneni imp. 24.

1. *Tiburtes in Innocentiam II rebelles.* — Ad num. 1 et seq. Hoc anno *Rogerus* Siciliae rex nullum bellum movit, sed *Tiburtes*, Prænestini, Tusculani, et Albani, qui superiori dissidio depravati, solemne *Innocentio* obsequium denegaverant, in contumacia perstabant. Hos tamen *Innocentius II* sacrorum interdicto percutere opportunum non judicavit, uti narrat *Baronius* ex *Ottone Frisingensi* lib. 7, cap. 27. Quare perperam scripsit *Signonius* lib. 41 Hist. de Reg. Ital. Pontificem eos excommunicasse.

2. *In Sicilia plures Saraceni sunt Christiani.* — In Sicilia *Saraceni* non pauci Christianam fidem amplectebantur, et ex his aliqui magnas donationes Ecclesiis faciebant. *Rochus Pirrhus* Chartam cujusdam *Rogerii Chameti* hoc anno datam refert, quam adhuc superesse testatur. In ea *Chametus* unica donatione casalia tria, seu terras tres Ecclesiae *Panormitanæ* largitur, atque: « Respicendo te venerabilem electum archiepiscopatus civilalis *Panormi*, dominum *Rogertium Tresera*, idoneum hominem, pacificum, virtuosum et justum, et Deo ex toto te datum et juro suo, rectum in fide, et omnibus verbum recitatis prædicantem, ut sis in præceptis Dei et regalis culminis et suus specialis orator etc. pro salute animæ mei spiritualis patris et receptoris quondam comitis et Siciliae Calabriae domini *Rogerii*, etc. offero etc. et inter vivos donationem facio sanctissimo templo Dei Genitricis virginis *Mariæ* archiepiscopatus civilalis *Panormi*, et tibi prædicto amico meo electo ipsius archiepiscopatus, etc. tria conjuncta casalia, etc. cum nostra bulla plumbea plumbavi anno ab initio mundi 6649, mense *Februario*, Indictione *IV*, dominante et regnante sanctissimo a Deo coronato pio *Rogerio*, magno rege et Christianorum adjutore. Amen ». Est is annus mundanæ periodi *Constantinopolitanæ*, a kalendis *Septemb.* superioris Christi anni inchoatus. Quæ Æra *Constantinopolitana* in regno Siciliae et Neapolis diu usurpata.

3. *Dissidium inter Innocentium II et Ludovicum VII regem Franciæ.* — Ad num. 3. *Albericum Bituricensem* archiep. anno *MCXXXIX* demortuum esse, et sedem vacasse per annum et menses tres, docet auctor *Patriarchii Bituricensis*, cap. *LXIII*.

Quid vero post ejus mortem contigerit, narrat *Baronius* ex *Pseudo-Roberto de Monte* in *Chron.* ad hunc annum. Sed præstat audire *chronographum Mauriniacensem*, qui hoc ipso tempore vivebat. Is lib. 3, pag. 386, ait: « Tunc temporis etiam Ecclesia *Bituricensis*, sui pastoris defunctione non mediocriter desolata, gravis et importuni schismatis morbo insolente concussa est. In tantum vero discordiæ hujus malum processit, ut usque ad Apostolicum et Franciæ regem perveniret. Quidam enim prædictæ Ecclesie clerici assentiente rege *Cadurcum* quemdam sibi volebant præficere. Altera pars illorum *Petro*, *Haimerici Romani* cancellarii consobriño, prærogativam illius honoris affectabant, *Papa* vero cancellarium diligens, contribulem quoque suum pro ipso dirigebat. Unde et ipsi consecrato in archiepiscopum, suum integre auxilium impendebat. Et licet contra regis voluntatem ipse præficiendus esset, ipsum misit *Bituriges*, *Cadurcum* vero omni Ecclesiastico honore privavit. Videns rex voluntatem suam ad efficaciam non potuisse perlingere, non modico fremitu iræ concussus est, et quasi in auctoritatem Apostolici volens indignationem conceptam retorquere, *Petro* totius terræ suæ introitum interdixit. *Innocentius* vero gladium Ecclesiasticum in ultionem exerens, per omne regis dominium divini celebrationem officii interdixit. Hujus autem discordiæ malum omnibus diebus vitæ suæ integre dulcorari non potuit ».

4. *Franciæ regnum ab Innocentio II interdicto suppositum.* — Loquitur etiam de hoc dissidio *Guillelmus Nangius* in *Chron.* ad annum *MCXLII*, et de *Petro de Castro* cognominato, ut ipse asserit, scribit: « Rex archiepiscopum exclusit redemptem. Sed eum comes *Campaniæ* *Theobaldus* (*Stephani Angliæ regis* frater) recepit in terra sua, et ei omnes Ecclesie obediebant. Indignatus ob hoc rex, concitavit omnes fere proceres suos, ut una cum eo guerram inferrent comiti *Theobaldo*. Tum ad annum *MCXLIII* cepit rex *Vitriacum*, oppidum comitis *Theobaldi*, ubi admoto igne incensa est Ecclesia, et in ea mille homines diversi sexus et ætatis periere ». In *Chronici* tamen *Gemblicensi* et *Catalaunensi*, *Vitriacum* anno *MCXLII* dicitur incensum fuisse. Illis addit *Radulphus de Diceto* in

Abbreviat. Chron. pag. 509 : « Per triennium persona regis interdieto subiacuit. In quancumque civitatem, castellum, vel vicum intrabat, celebratio divinorum suspendebatur ». Herimannus vero monachus Tornacensis, aut ejus continuator ait, papam in Bituricensem archiep. consecrasset Petrum, « quod quia rex concedere noluit, Christianitate privatus est ».

5. *Ludovicus VII Tolosam obsidet.* — Ordericus lib. xiii Hist. ad annum mxcxi de Ludovico VII Francorum rege scribit : « Ludovicus-Juvenis Francorum rex ingentem exercitum congregavit, ac ad festivitatem sancti Joannis-Baptiste Tolosam obsidere perexit, et in consulum (id est, comitem) Andefonsum Raimundi (comitis Sancti-Egidii appellati) filium preliari contendit ». Paulo post : « En Stephanus rex Anglorum in carcere gemens detinetur ; et Ludovicus rex Francorum expeditionem agens contra Gothos et Gascones pluribus curis crebro anxiat ». Castellus lib. 2 Hist. comitum Tolosæ cap. 4, existimat hujus belli causam provenisse ex *Eleonora* filia Philippæ, Guillelmi comitis Tolosani hæredis. Ea enim de causa *Ludovicus* rex ejus maritus aliquot sibi jus in comitatum illum asserbat. Hoc tamen bellum extinctum matrimonio *Constantiæ* Ludovici regis sororis cum Raimundo V comite Tolosano.

6. *Prælium inter Stephanum Angliæ regem ejusque adversarios.* — Hoc etiam anno idem Ordericus narrat, *Romulphum* comitem Cestræ multos in Angliâ contra Stephanum regem excitate, et imprimis Mathildem Andegavorum comitissam vulgo imperatricem dictam, nec quiescisse donec rex captus fuerit : « Quotidie », inquit Ordericus, « de adventu inimicorum rumores audiens rex parvpendebat, nec eos tales esse et tantos ausus præsumerent, credebat, sed illos qui in arce (Lincolniensi) clementiam ejus obsecrabant, aptatis expugnari machinis coegat. Denique Dominico Sexagesimæ, dum sacra solemnitas Hyppapanti Domini celebraretur (id est, Purificationis beatæ Virginis, ideoque hoc anno, quo festum illud in Dominicam Sexagesimæ incidit), et ipse rex hostium phalanges jam a-lesse intueretur, proceres advocavit, consiliumque quid agerent, ab eis inquisivit. Quidam igitur persuaserunt, ut ingentem familiam cum devotis civibus ad tutandam urbem constitueret, et ipse ad congregandum exercitum de cunctis Angliæ regionibus honeste discederet, et rursus opportuno tempore, si hostes ibidem permansissent, ad expugnandos illos regali severitate remearet. Admonebant etiam alii, ut debita sacræ Purificationi S. Dei Genitricis Mariæ reverentia exhiberetur, et tempus prælii nuntiis pacis intercurrentibus commode protelaretur, ut procrastinatione interposita neutra pars confunderetur, nec humanus sanguis ad multorum dolorem fundere-tur. Obstinatus autem princeps persuasioni prudentium obaudire contempsit, et prælium pro aliqua ratione induciani indignum duxit : sed pro-

tinus suos ad bellum armari præcepit. Acies igitur pugnatorum prope urbem convaluerunt, et ordinatis utrimque turmis bellum commiserunt ».

7. *Stephanus rex captus et incarceratus.* — Paulo post subdit Ordericus : « Rex, fortium actuum antecessorum suorum memor, fortiter dimicavit, et quamdiu tres secum pugiles habuit (scilicet Galerannum comitem, Guillelmum de Guarenna fratrem ejus, et Gislebertum de Clara), ense vel securi Norica, quam quidam illi juvenis ibi administraverat, pugnare non cessavit. Tandem fessus et ab omnibus derelictus, Roberto comiti consobrino suo se commisit, et captus est, et ab eodem paulo post Mathildi comitissæ oblatum est, etc. et miser, proh dolor ! incarceratus est ». Narrat postea Ordericus mala occasione hujus captivitatis hoc anno in Angliâ perpetrata, et Historiam suam Ecclesiasticam libris xiii comprehensam absolvit, lxxvii ætatis suæ annum agens, ut ipsemet affirmat. Ex ea multa ad supplendos Annales Ecclesiasticos mutuali sumus ; nam licet hic auctor non raro in Chronologiam peccet, multa tamen scitu dignissima in medium profert, et sincere narrat. Existimo eum ante mortem Opus suum revisisse ; librum enim primum finiens, ait tunc *Lotharium* dominari Alemannis, *Ludovicum* Francis, *Stephanum* Anglis et *Raimirum* monachum Hispanis, et tamen *Lotharius* imp. anno mxcxxvii obiit, eodemque anno *Raimirus* regnum Aragoniæ dimisit, et in suum monasterium reversus est. Præterea librum suum xiii in Stephani regis captivitate absolvit. Nullum neque in Bibliotheca regia, neque in aliis Parisiensibus hujus Historiæ exemplar Ms. superest, cujus ope errores aliqui, qui in eam irrepere, emendari possent, et interpolationes, si quæ forte sint, dignosci.

8. *Observanda in legendis Malmesburiensi et Joanne Hagustaldensi.* — Quæ post regem captum in Angliâ confugerint, narrat Malmesburiensis plurimum testis oculatus, in lib. 2 Hist. Novel. pag. 187 et seqq., quæ tamen librariorum errore cum anno mxcxii conjuncta sunt. In Historia Joannis prioris Hagustaldensis, alio modo ab excerptoribus peccatum ; annus enim mxcxi in duos dividitur, in annum nempe mxcxi, et mxcxi, et deinde sub anno mxcxii, quæ præsertim accidere, narratur, et sic deinceps. Sed feræ, aliæque temporum note in Malmesburiensi, et in Joanne Hagustaldensi sæpe expressæ, ne in errorem trahamur, impediunt. Ad hanc textus Malmesburiensis depravationem cum omnino non advertisset Labbeus, tom. x Concil. pag. 1024, Concilium Wintoniense hoc anno indictum citato Malmesburiensi in sequentem distulit. Porro Malmesburiensis narrationem ejus verbis repræsentabo, omissis tamen quibuscumque ad rem nostram non faciendis, et characteribus temporariis, aliisque id genus ad majorem explicationem additis.

9. *Mathildis imperatrix agnoscitur regina Angliæ a legato S. Sedis.* — *Mathildis* imperatrix et

*Robertus* comes Glocestriæ apud Henricum Wintoniensem episc. S. Sedis legatum, et Stephani regis fratrem nuntiis egerunt, ut ipsam tanquam Henrici regis filiam, et cui omnis Anglia et Normannia jurata esset, incunctanter in Ecclesiam et regnum reciperet. « XIV kal. Martii eo anno prima Dominica Quadragesimæ fuit », ideoque hoc anno, non vero insequenti. Ita mediantibus utrobique nuntiis ad hoc res expedita, ut ad colloquium conveniretur. Juravit imperatrix episcopo, quod omnia negotia majora in Anglia ejus nutum spectarent, si eam ipse in dominam reciperet. Idem juraverunt cum ea *Robertus* frater ejus, comes Glocestriæ, et nonnulli alii. Nec dubitavit episcopus imperatricem in dominam Angliæ recipere, quod quamdiu ipsa pactum non infringeret, ipse quoque fidem ei custodiret. Nam multo post *Theobaldus* Cantuariæ archiep. et plerique præsules cum aliquantibus laicis in sententiam legati cessere. Pascha quod tunc fuit III kalend. Aprilis, ideoque hoc Christi anno, imperatrix apud *Ozeneford* egit.

10. *Et a præsulibus in Concilio Wintoniensi.* — Feria II post Octavas Paschæ, Concilium archiepiscopi Cantuariæ *Theobaldi* et omnium episcoporum Angliæ multorumque abbatum, legato præsidente, Wintoniæ ingenti apparatu inceptum. Malmesburiensis ait se huic interfuisse. Feria tertia legatus dixit, se Concilium congregasse, ut de pace patriæ consuleretur in medium: *Henricum* Angliæ regem jurare fecisse, ut omnes imperatricem filiam tanquam dominam Angliæ, et ducatus Normanniæ, post mortem suam agnoscerent: eoque mortuo, quia imperatrix in Normannia residebat, provisum esse paci patriæ, regnare permissio fratre suo; sed eum nullam justitiam exercuisse, episcopos captos, abbatias venditas, Ecclesiam thesauris depliatam: hesternò die ventilatam esse secreto causam coram omni majori parte cleri Angliæ, sequè imperatricem in Angliæ Normanniæque dominam eligere; denique Londinenses nuntiis suis convenisse, ut tuto veniant, seseque confidere eos non ultra hunc diem moraturos. Feria quarta venerunt deputati a Londinensibus, et dixere Londinenses omnes rogare, ut rex de captione liberaretur. Responsum est a legato, non decere, ut Londinenses, qui præcipui habebantur in Anglia, partes illorum foverent, qui dominum suum in bello reliquerant, quorum consilio idem sanctam Ecclesiam exhonorerat. Feria quinta solum est Concilium, excommunicatis ante multis, qui regiarum erant partium. Pleraque tunc pars Angliæ dominantem imperatricis suscipiebat.

11. *Legatus S. Sedis Mathildem deserit et Stephanus rex a carcere exit.* — Sed dum ipsa putaretur omni Anglia statim posse potiri, inulata sunt omnia. Londinenses in aperti odii vocem eruperunt, et insidiis etiam eam ejusque comites appetiverunt. Quare hi urbe cesserunt, et imperatricem comitati sunt, legatus, rex Scotiæ, et frater ejus *Robertus*; *Londinenses* vero quidquid rerum

pro festinatione reliquerant, furati sunt. Nec multis post diebus exorta simulatas inter legatum et imperatricem, et legatus offensus multis diebus ab imperatricis curia abstinuit, et omnes illius partis, quos in Concilio excommunicaverat, inconsultis episcopis absolvit, ferebantur etiam per Angliam ejus querelæ in imperatricem, quod eum capere voluerit. Post hæc tumultibus omnia in Anglia turbata, *Robertus* imperatricis frater, dum ejus partes armis tueretur, die sanctæ Crucis Exaltationis, quæ tunc habebatur in Dominica, ideoque hoc Christi anno, captus fuit, tandemque die festo Omnium sanctorum inter partes conventum, ut et rex et ipse absolveretur, nullo pacto alio interveniente nisi ut quisque partes suas pro posse sicut prius tutaretur. Sic ea die rex eluctatus est captivem.

12. *Concilium Westmonasteriense.* — Interea legatus immodici animi pontifex qui quod semel proposuisset, non ineffectum relinquere vellet, Concilium apud *Westmonasterium* die Octavarum sancti Andræ coegit. Lectæ in eo litteræ Innocentii II, quibus modeste legatum arguebat, quod liberare fratrem suum dissimulasset. Ait Malmesburiensis se huic Concilio non adfuisse, sed hoc fama accepisse, sicuti et regem ipsum in Concilium introisse et questum esse, quod homines sui eum ceperint: ipsum legatum dixisse se imperatricem non voluntate, sed necessitate recepisse: quietiam, certis auctoribus ad se delatum, eam et suos vitæ struxisse insidias: itaque jubere se, ut regem voluntate populi et assensu Sedis Apostolicæ inunctum, quantis possint viribus, juvarent. Fuit ergo hic annus, ut subdit Malmesburiensis, pæne perniciosus Angliæ.

13. *Robertus de Sigillo fit episcopus Londoniensis.* — Anno MCCCXXV diximus, *Anselmum* abbatem Sancti Edmundi a parte tantum capituli Londinensis electum fuisse episcopum ejusdem urbis in Concilio apud *Westmonasterium* anno MCCCXXVI celebrato, et *Innocentium II* electionem illam rescidisse. Illo vero anno, ut refert *Joannes* prior Hagustaldensis in sua Historia, *Robertus* de Sigillo, « qui fuit cancellarius regis Henrici, tunc monachus de Redingas, vir bonus, ad regimen illius sedis accitus est », idque ab imperatrice, ut habet etiam *Gervasius* in Chron. qui hanc electionem cum currenti anno recte connectit, uti et præstiterat *Joannes* Hagustaldensis, sed, uti jam monui, numeros annorum librarii corruperunt. Idem etiam scribit *Radulphus* de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 508. *Robertum* autem initio Sedis suæ vexatum fuisse, eruo ex Epist. cxxi divi Bernardi ad *Innocentium II*, qua ei *Roberti* causam commendat: « Ille antiquus amicus, fidelis servus; devotus filius (*Robertum* loquor Londonensem episcopum) clamat ad vos, quod occupator ille, qui eum prævenit in sedem quam Deo auctore ipse sortitus est, ipsius Ecclesiæ vadia terrasque distraxerit, et distractas restituere nolit ». *Maillonius* in margine notat

hanc Epistolam anno MCCCXXX datam; verum eam ad annum MCLXIII pertinere ex ipsamet deducitur. In ea enim Bernardus de Theobaldo Cantuariensi archiep. ait: « Injuste in causam trahitur »; excusatque eum quod ob tempestatem bellorum ad præsentiam ejus, ubi causa terminanda fuerat, venire non possit. Gervasius autem in Chron. ad annum MCLXIII ait Jeremiam priorem Cantuariensem, cum videret se Theobaldo archiep. proxime deponendum, ad Sedem Apostolicam appellasse; cumque Theobaldus appellationi non detulisset, et illum a prioratu amovisset, Jeremiam Romam profectum obtinuisse litteras ab Innocentio II, quarum virtute Roma redux, ab Henrico Wintoniensi episc. et S. Sedis legato in pristinum gradum restitutus est. Quare eo Christi anno sanctus Bernardus Epistolam CCXI, qua tam Theobaldum quam Robertum commendat, ad Innocentium II dedit. Vide quæ anno sequenti de eadem Epistola dicemus.

14. *Templarîi jus suum cedunt in regnum Aragoniæ.* — *Alphonsus VI*, Aragoniæ rex, Hispaniarum imperator appellatus, testamento suo sanxerat, ut si sine liberis vita fungeretur, regnum ejus in partes tres scinderetur, quarum una S. Sepulchro Hierosolymitano, altera hospitali in eadem urbe instituto, tertiæque Templariis Hierosolymitanis cederet; sed cum *Raimirus* monachus *Petronillam* ex legitimo matrimonio suscepisset, hæcque *Raimundo* Berengarii IV comiti Barcinonensi uxor desponsata fuisset, hæredes isti jus omne quod habere poterant in regnum Aragoniæ, die XXIX mensis Augusti currentis anni in Raimundum transtulere, ut narrat *Diagus* lib. 2 Hist. Barcinon., cap. 144, juxta Instrumentum in archivis Barcinouensibus asservatum, et a se lectum.

15. *Moritur Bela II Hungariæ rex.* — Hoc anno *Thwroczius* in Chron. Hungar. cap. 74 refert, *Belam Cæcum* regem Hungariæ hujus nominis II, qui filius erat ducis *Almi Cæci* migrasse ad Dominum, idibus Februarii, *feria quinta*, eique in regnum successisse *Geysam II*, filium ejus primogenitum, qui adhuc in puerilibus annis agebat.

15. *Moritur Bela II Hungariæ rex.* — Hoc anno *Thwroczius* in Chron. Hungar. cap. 74 refert, *Belam Cæcum* regem Hungariæ hujus nominis II, qui filius erat ducis *Almi Cæci* migrasse ad Dominum, idibus Februarii, *feria quinta*, eique in regnum successisse *Geysam II*, filium ejus primogenitum, qui adhuc in puerilibus annis agebat.

## INNOCENTII II ANNUS 13. — CHRISTI 1142.

1. *Divortium Radulphi Viromandorum comitis, quem Ivo cardinalis legatus damnat S. Bernardi consilio.* — Sequitur annus millesimus centesimus quadagesimus secundus, Indictione quinta, quo (ut est apud Sigebertum) decernitur ab Innocentio papa Ivo presbyter cardinalis S. R. E. legatus in Gallias, tum ob causam archiepiscopi Bituricensis, de quo anno superiori, tum etiam ob injuste dimissam uxorem a Radulpho comite, et aliam superinductam. De his cum hæc Robertus apud Sigebertum hoc anno:

« Radulphus Viromandorum comes uxorem suam dimittit, et sororem reginæ Petronillam ducit. Propter quod instantia comitis Theobaldi mittitur Romanæ Sedis Ivo legatus, qui et Radulphum comitem excommunicavit, et episcopos Laudunensem Bartholomæum, Noviomensem Simonem, Petrum Silvanectensem, qui divortium illud fecerant, suspendit ». Hæc ibi.

Cum autem hæc adeo nefanda de comite Radulpho sanctus Bernardus intellexisset, percitus

zelo offensæ Christianæ legis, ad Innocentium papam hæc scribens, eundem tanti sceleris interpellat ultorem<sup>1</sup>:

« Scriptum est<sup>2</sup>: Quod Deus conjunxit, homo non separet. Surrexerunt viri audaces, qui non timuerunt conjunctos a Deo contra Deum disjungere. Neque id solum, insuper et adjecerunt conjungere non conjungendos, addentes prævaricationem. Lacerantur sacra Ecclesiæ, scinduntur (proh dolor!) vestes Christi, idque ad cumulum doloris, ab his a quibus resarciri debuerant<sup>3</sup>. Amici tui Deus et proximi tui adversum te appropinquaverunt et steterunt. Nam qui mandatum tuum transgrediuntur, non sunt alieni, non sunt extranei a sanctuario tuo, sed eorum locum tenent, quibus dixisti<sup>4</sup>: Si diligitis me, mandata mea servate. Comitem Radulphum et uxorem ejus Deus conjunxerat per ministros Ecclesiæ, et Ecclesia per

<sup>1</sup> Bernard. Epist. CCXVI. — <sup>2</sup> Matth. XIX. — <sup>3</sup> Psal. XXVII. — <sup>4</sup> Joan. XIV.

Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Quomodo quos Ecclesia conjunxit, disjuncta camera? In quo facto illud solum convenienter provisum est, quod in tenebris facta sunt opera tenebrarum. Qui enim male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus a luce. Quid meruit comes Theobaldus? Quid peccavit homo ille? Si peccatum est, quod diligit justitiam et odit iniquitatem, non potest excusari. Si peccatum est quod reddit regi quæ regis sunt, et quæ sunt Dei Deo, non potest excusari. Si archiepiscopum Bituricensis suscepit ad imperium vestrum: hoc est maximum et primum peccatum. En sanguis iste de manu ejus exquiritur. Qui retribuunt mala pro bonis, detrahunt ei; quoniam sequitur bonitatem. Multi clamant ad vos in toto corde suo, ut injuriam filii vestri, et oppressionem Ecclesiæ digna animadversione vindicetis, et artifices hejus scele- ris cum ipso eorum capite, cui quidquid libuit, licuit, Apostolico vigore coerceatis, ut in verticem ipsius iniquitas ejus descendat ». Ilucisque ad Innocentium S. Bernardus.

2. Illis igitur acceptis litteris, Innocentius (ut diximus) Ivonem presbyterum cardinalem legatum in Galliam misit: qui eundem Radulphum excommunicatione multavit, et regnum subjecit interdicto et consultores suspendit episcopos, et cætera quæ opus erant, canonice explevit, ut idem sanctus Bernardus sequentibus declarat Epistolis<sup>1</sup> in delinquentes. Quod autem rex omnia ista accepta tulisset sancto Bernardo, atque etiam comiti Theobaldo, ac questus esset per litteras scriptas ad sanctum Bernardum: rescripsit ipse, excusans eum atque pariter comitem Theobaldum. Extant litteræ<sup>2</sup>, quarum est exordium: « Libenter quidem, etc. » Sed et cum ex illis nihil rex proficeret, sed in deteriora deficeret, idem sanctus Bernardus ad regis ipsius consiliarios Joslenum Suessionensem episcopum, et Sugernum Sancti-Dionysii abbatem litteras dedit, quarum est exordium<sup>3</sup>: « Scripseram regi, etc. » Quibus in sui excusationem et Theobaldi cum multa afferat, quæ rex in deterius magis magisque lapsus adversus Ecclesias perpetravit, monens ipsos consiliarios, ut ei resisterent, hæc ad finem habet: « Denique esto quod omnino male meruit comes, sed Ecclesiæ Dei quid meruit? Quid, inquam, meruit non jam sola Bituricensis Ecclesia, sed et Catalaunensis, etiam et Rhemensis, etiam et Parisiensis? Habeat rex adversus comitem jus: sed de quo jure, obsecro, de quo jure præsumit, ut Ecclesiarum possessiones et terras devastet, ut Christi ovibus pastores præfici non permittat, ut his quidem electorum promotionem prohibeat, aliis vero (quod hactenus inauditum est) dilationem electionis indicat, donec universa consumpserit, donec diriperit pauperum facultates, donec penitus desoletur terra? At vos ei consulitis talia? Mirum